

## دریچه

رئیس دادگستری استان تهران:

### پرونده متهمان محیط زیستی در مرحله مقدماتی است

● **جماران:** رئیس کل دادگستری استان تهران، درخصوص آخرین وضعیت پرونده محمودرضا خاوری گفت: ایشان در کشور اموالی دارد و موضوع تعیین تکلیف اموال در حکم دادگاه قید شده و این اذن داده شده که در باب جرائم و محکومیت‌های ایشان چنانچه اموالی شناسایی شود توقیف شود و به فروش برسد. غلامحسین اسماعیلی در پاسخ به این سؤال که شنیده شده میزان وثیقه صادره برای م.ج به یک ششم مبلغ اولیه کاهش پیدا کرده و قرار است این فرد به زودی آزاد شود، این پرونده اکنون در چه مرحله‌ای قرار دارد، گفت: اینکه میزان وثیقه کاهش پیدا کرده است را نمی‌دانم و نفیا و اثباتا اطلاعی ندارم.

او افزود: آخرین خبری که بنده از این پرونده دارم این است که ایشان در بازداشت هستند و ادامه تحقیقات توسط دادسرا در حال انجام است و خبر کاهش وثیقه این خبر را نفیا یا اثباتا ندارم و باید دادسرا اطلاع‌رسانی کند.

**خاوری در ایران اموالی دارد**

رئیس کل دادگستری تهران درخصوص آخرین وضعیت پرونده محمودرضا خاوری گفت: ایشان در کشور اموالی دارد و موضوع تعیین تکلیف اموال در حکم دادگاه قید شده و این اذن داده شده که در باب جرائم و محکومیت‌های ایشان چنانچه اموالی شناسایی شود توقیف شود و به فروش برسد به همین‌منظور این پرونده بعد از اتمام فرایند قانونی در اختیار دادسرا قرار گرفته است.

اما روال قانونی پرونده مشخص است و آنچه شناسایی شود، به فروش می‌رسد.

#### آخرین وضعیت پرونده جاسوسان محیط‌زیستی

اسماعیلی درخصوص آخرین وضعیت پرونده جاسوسان محیط‌زیستی گفت: این پرونده در مرحله تحقیقات مقدماتی قرار دارد و هنوز به دادگاه ارسال نشده و در دادسرا قرار دارد. م.ج رئیس گروه مالی گردشگری و نایب‌رئیس اتاق بازرگانی تهران اواخر مهر ماه به دلیل مسائل مالی بازداشت شد.

پس از بازداشت رئیس سابق بانک ملی کرمان به اتهام تضییع حقوق بیت‌المال (مرتبط با پرونده مهدی جهانگیری) در کرمان بازداشت شده است. گفتنی است پرونده مهدی جهانگیری و دو نفر دیگر مرتبط با اتاق بازرگانی در دادسرای استان تهران مفتوح است.

## کوتاه دیپلماتسی

## وزیر خارجه ایران ۲۰ اسفندماه به پاکستان سفر می‌کند

● **ایرنا:** سفیر جمهوری اسلامی ایران در پاکستان گفت: «محمد جواد طریف» وزیر امور خارجه کشورمان فردا سفر خود را به پاکستان آغاز می‌کند. مهدی هنردوست، در گفت‌وگو با رسانه‌های ایران در اسلام‌آباد با تشریح جزئیات سفر وزیر امور خارجه کشورمان به پاکستان گفت: سفر سه‌روزه محمدجواد طریف در پاسخ به سفر بیستم شهریورماه «خواجہ محمد اصف» وزیر امور خارجه پاکستان به ایران انجام می‌شود. هنردوست ادامه داد: حضور در مجمع اقتصادی در اسلام‌آباد، دیدار با وزیر امور خارجه پاکستان، حضور در ضیافت ناهار وزارت امور خارجه، دیدار با «شاهد خاقان عباسی» نخست‌وزیر این کشور، سخنرانی در مؤسسه «مطالعات راهبردی اسلام‌آباد» و دیدار با «احسن اقبال» وزیر کشور از برنامه‌های پیش‌بینی‌شده وزیر خارجه کشورمان به پاکستان است.

## نشست وزیران خارجه ایران جمهوری آذربایجان گرجستان و ترکیه

● **ایرنا:** المار محمدیاراف، از برگزاری نشست چهارجانبه وزیران امور خارجه جمهوری آذربایجان، ایران، ترکیه و گرجستان در ۱۵ مارس (۲۴ اسفند ماه) در باکو خبر داد. به گزارش واحد مطبوعاتی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان روز جمعه در دیدار با لئون ایزوریسا وزیر دفاع گرجستان و هیئت همراه افزود: این نشست به گسترش همکاری‌های منطقه‌ای تحرک خواهد بخشید. محمدیاراف با بیان اینکه جمهوری آذربایجان و گرجستان در مسائل منطقه‌ای موضع یکسانی را دنبال می‌کنند، افزود: باکو و تقلیس حامی یکدیگر در مجامع بین‌المللی هستند و دو کشور در حوزه‌های اقتصادی، حمل‌ونقل و انرژی همکاری ثمربخشی دارند. لوان ایزوریا نیز ضمن ابراز رضایت از نتایج سفر به جمهوری آذربایجان، دیدار و مذاکرات با الهام علی‌اف رئیس‌جمهوری این کشور را مفید توصیف کرد.

politics@sharghdaily.ir

شرق

سال یازدهم • شماره ۳۱۰۵

روزانه

## دریچه

رئیس دادگستری استان تهران:

### پرونده متهمان محیط زیستی در مرحله مقدماتی است

**شرق، مهتاب محمودی:** روز پنجشنبه نشستی از سلسله نشست‌های «اصلاحات همه جانبه در ایران» با موضوع «اصلاحات امتداد انقلاب» در دفتر حزب «اتحاد ملت» برگزار شد. سخنرانان این نشست، سعید حجاریان، هادی خانیکی و آذر منصوری بودند. در بخش اول، منصوری به این پرسش که «نسبت جریان اصلاحات و جایگاه زنان چیست؟» پاسخ داد. قائم‌مقام دبیرکل حزب اتحاد ملت ضمن تشریح تلاش‌های زنان در عرصه سیاست در صد سال اخیر از خلا استراتژیک جریان اصلاحات در حوزه زنان،

سخن گفت. پس از آن نوبت به سخنرانی سعید حجاریان رسید. ۱۸ سال پیش در چنین روزهایی بود که حجاریان ترور شد. آن ترور با تیتُر «شلیک به مغز متفکر اصلاحات» در تاریخ ماندگار شد. هرچند حجاریان از این ترور جان به در برد، اما آثار آن هیچ‌گاه دست از سر او برنداشت. شرایط جسمانی حجاریان باعث شد سعید شریعتی متن سخنرانی او را بخواند. حجاریان که اعتقاد داشت اصلاحات می‌تواند از درون انقلاب اسلامی ایران مشتق شود، تلاش برای عرفی کردن قدرت را یکی از وظایف جدی اصلاح‌طلبان دانست. در ادامه، خانیکی به تشریح محورها و مفاهیم اساسی جریان اصلاحات در ایران پرداخت. آنچه در ادامه می‌خوانید خلاصه‌ای از صحبت‌های سخنران این نشست است.

#### حجاریان: تلاش برای عرفی کردن قدرت یکی از وظایف جدی اصلاح‌طلبان است

زمانی که لایه‌های تحت‌الارضی با یکدیگر تصادم پیدا کرده و گسل‌ها گسیخته می‌شوند، زلزله رخ می‌دهد؛ انقلاب نیز در چنین وضعیتی به وقوع می‌پیوندد و ناشی از شکاف‌های عمیق اجتماعی، اقتصادی و سیاسی است که به حد اشباع رسیده و نظم موجود را دگرگون می‌کنند. گاهی شکاف‌ها عمق کمتری دارند، در نتیجه زلزله کم‌شدتی اتفاق می‌افتد و انقلاب سیاسی رخ می‌دهد، به این معنا که ساخت سیاسی و قانون اساسی تغییر می‌کند؛ مانند آنچه در بهمن سال ۱۳۵۷ رخ داد. ولی گاهی شکاف عمق بیشتری دارند و زلزله با ریشتر بالاتری اتفاق می‌افتد و به تحول در ساختار اقتصادی، اجتماعی و سیاسی منتج می‌شود و فراماسیون‌ها تغییر می‌کنند. مانند انقلاب فرانسه که فراماسیون فنودالی را به بورژوازی تغییر داد.

از همان فرday پیروزی انقلاب اسلامی، عده‌ای به‌شدت با نهاده‌نشدن انقلاب مخالفت کردند. گروهی از «انقلاب مستتمر» سخن به میان آوردند؛ چراکه معتقد بودند بوروکراتیزه‌شدن انقلاب قاتل آن است و بر همین مبنا نتیجه گرفتند دانما باید نیروها و کادربهای انقلاب را تغییر داد و نیروهای جوان‌تر را که روحیه انقلابی‌تری دارند، به سیستم وارد کرد. گروهی دنبال «انقلاب در انقلاب» بودند، مثلا انقلاب فرهنگی را به جریان انداختند تا بتوانند از آن طریق به پاک‌سازی دستگاه علمی کشور مبادرت ورزند و مانع آن شوند که سیستم ایدئولوژیک غربی خود را در ایران اسلامی بازتولید کند. گروهی دیگر دنبال «صدور انقلاب» رفتند؛ این گروه معتقد بودند اگر انقلاب صادر نشود و کمربندی از کشورهای انقلابی اطراف کشور را نگیرد، دشمن به ایران هجوم آورد و انقلاب را شکست می‌دهد. این ایده‌ها پیش‌تر در روسیه و چین اجرا شده بود و عده‌ای با کرته‌برداری و رنگ‌ولعب‌زدن اسلامی به آن، تلاش کردند آنها را در ایران نیز پیش ببرند.

پس از وقوع هر زلزله‌ای، با پرسشی اساسی مواجه می‌شویم: عقل سلیم چه حکم می‌کند؟ طبعاً زلزله با خود خرابی به همراه می‌آورد و گشته و مجروح و آواره بر جای می‌گذارد؛ پس نخستین وظیفه بعد از زلزله، امداد است و امداد برابر اصلاح است. به این معنا که باید تلاش کرد آواره‌ها بازگردند، ساختمان‌های نیمه‌خراب مرمت شوند، به مردم دل‌شکسته، دلداری داده شود، اموات دفن شده و شرایط عادی زندگی برقرار شود. به گمان من، پس از پیروزی انقلاب وظیفه اصلی نیروهای سیاسی، چرکه مردم را نمی‌توان دانما در التهاب و شرایط انقلاب نگه داشت. به تعبیر دیگر، «می‌توان همه مردم را برای مدتی بسیج کرد و می‌توان تعدادی از مردم را برای همیشه بسیج کرد، ولی نمی‌توان همه مردم را همیشه در حالت آمادهباش نگه داشت».

چند عامل باعث شد تا حدودی شعارهای بسیج‌کننده‌ای مانند «انقلاب در انقلاب» و «انقلاب مستتمر» دوام بیاورد، کشور در حالت اورژانسی و استثنائی باقی بماند و در نتیجه مشی اصلاح‌طلبانه تعلیق شود. به نظر جنگ مهم‌ترین آنها بود. هشت سال درگیری میان ایران و عراق باعث شد همه امکانات و سرمایه‌های کشور برای پشتیبانی از جنگ صرف شود. طبعاً شرایط جنگی، شرایطی استثنائی است و مانع از اصلاحات عمیق می‌شود. درگیری با گروه‌های مسلح چه در مرکز چه در حاشیه کشور نیز این وضعیت را تداوم بخشید و حادتر کرد. پس از مدتی که رفته‌رفته شرایط استثنائی فروکش کرده بود، مشکل ارتش

## سیاست



## تحلیل سعید حجاریان از ریشه‌ها و الزامات اصلاح طلبی

# کدام اصلاحات؟

**خانیکی: ایران آینده‌ای روشن‌تر از اصلاحات ندارد**

است که در آن ضعیف حق خود را بدون لکنت از قوی طلب کند. ما تا اسلامی‌شدن جامعه‌مان فاصله بسیاری داریم؛ مادمی که نهاد روحانیت در نهاد قدرت ادغام شده است، این قافله به سمتزل نخواهد رسید بنابراین تلاش برای عرفی کردن قدرت یکی از وظایف جدی اصلاح‌طلبان است.

**خانیکی: ایران آینده‌ای روشن‌تراز اصلاحات ندارد**

وظیفه یک حزب یا یک کنشگر سیاسی این است که فراورده‌ها و یافته‌های حوزه اندیشه را به مقوله‌های سیاسی تبدیل کند. در بررسی انقلاب و اصلاحات باید از جامعه‌شناسی و اندیشه انقلاب و اصلاحات استفاده کنیم تا ببینیم امروز در چه جایگاهی هستیم و دیروز را چگونه پشت سر نهادیم.

در بررسی نسبت انقلاب و اصلاحات باید زمینه‌های بروز و شکل‌گیری هر یک را بررسی کرد. می‌خواهم به بررسی زمینه‌های شکل‌گیری جریان اصلاحات در ایران بپردازم. من اصلاحات را میانکین انقلابی‌گری و محافظه‌کاری نمی‌دانم. با بررسی تبار تاریخی مفهوم اصلاحات می‌توان گفت اصلاحات از مواجهه جامعه ایران با لزوم

تغییر آغاز می‌شود. انقلاب مشروطه و انقلاب اسلامی نیز ذیل تلاش‌های اصلاح‌طلبانه جامعه ایرانی تعریف می‌شوند. در ادامه انقلاب جریان اصلاحات در یک بستر قابل فهم جمعی شکل گرفت. این جریان شعارهای انقلاب را با رویکرد ایجاد و تقویت جامعه مدنی ارائه کرد. بعد از دولت اصلاحات در سال

۸۴ در بنیاد باران ۱۲ مفهوم به عنوان مفاهیم اصلی اصلاحات مدون شد. اولین مفهوم، اصلاحات و کرامت انسان بود. دومین مفهوم اصلاحات و دین بود که به حضور فعال و مثبت دین در سپهر حیات اجتماعی می‌نگریست. سومین محور، اصلاحات و قانون اساسی بود. یکی از چالش‌هایی که هر انقلابی پس از تبدیل نهضت‌ها به نظام با آن روبه‌رو می‌شود، چگونگی استقرار نیروهای سیاسی درون نظام است. یکی از ویژگی‌های انقلاب ما این بود که خیلی زود به قانون اساسی رسید. اگرچه بسیاری از انقلابیون با وجود تأکید امام، فرارندوم را چندان ضروری نمی‌دانستند.

چهارمین محور اصلاحات و دموکراسی بود؛ چراکه سیر تحول دموکراسی در ایران موضوعی قابل‌توجه است که نیاز به نقد و بررسی دارد. اصلاحات و استقلال و تمامیت ارضی ایران نیز از دیگر مفاهیم اساسی بود. مسئله مهم دیگر رابطه اصلاحات و آزادی بود. با توجه به تمام محدودیت‌های جامعه و یک تاریخ استبدادزده لزوم توجه به آزادی، اهمیت بیشتری می‌یابد.

اصلاحات و عدالت دیگر مفهوم مدون اصلاحات بوده است. لازم است جریان اصلاحات به بخشی از مطالبات مردم که توجه کمتری داشته، اهمیت بیشتری دهد. اصلاحات باید با بازنگری و تأمل در عملکرد خود، به اصلاح خود بپردازد. مقابله با تبعیض‌ها و نطحی از جامعه است که نباید از سوی اصلاح‌طلبان نادیده گرفته شود. نکته پایانی حرف من این است که به دلیل تغییرات جامعه، ایران

آینده‌ای روشن‌تر از اصلاحات ندارد.

**منصوری: جریان اصلاحات در حوزه زنان، راهبردی ندارد**

آغاز حرکت اصلاحی در ایران، نهضت مشروطه است. به همین دلیل باید حضور و نقش زنان را از آن دوره مورد بررسی قرار داد. زنان در تمام بزنگاه‌های سیاسی، از جنبش تنباکو تا حرکت‌های انقلابی، حضور داشتند. با وجود حضور فعال زنان در انقلاب مشروطه، پس از تدوین قانون اساسی مشروطه، زنان

شرق

شنبه ۱۹ اسفند ۱۳۹۶

روزانه

## خبر

### تعیین زمان استیضاح وزیران راه کار و کشاورزی

● **ایسنا:** سخنگوی هیئت‌رئیس مجلس از تعیین زمان برگزاری جلسه استیضاح وزرای راه، کار و جهاد کشاورزی خبر داد. بهروز نعمتی گفت: بر اساس تصویب هیئت‌رئیس و با هماهنگی دولت، قرار شد جلسه استیضاح آقای ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی صبح روز سه‌شنبه و جلسه استیضاح آقای آخوندی، وزیر راه و شهرسازی بعدازظهر روز سه‌شنبه برگزار شود. او اضافه کرد: همچنین جلسه استیضاح آقای حجتی، وزیر جهاد کشاورزی صبح روز چهارشنبه برگزار خواهد شد. نعمتی پیش از این از برگزاری جلسه استیضاح ربیعی و آخوندی در روزهای یکشنبه و سه‌شنبه خبر داده بود.

## بازداشت ۳ روزنامه‌نگار در تجمع هشت مارس

● **شرق:** روز پنجشنبه در تجمعی که به مناسبت روز جهانی زن در مقابل وزارت کار برگزار شده بود، بیش از صد نفر بازداشت شدند که سه نفر از آنها روزنامه‌نگار هستند. علی سالم، سوادبه رخش، خبرنگاران روزنامه «شرق» و مولود حاجی‌زاده، روزنامه‌نگار از بازداشتی‌های تجمع هشت مارس بودند که لحظه تنظیم این خبر هنوز آزاد نشده‌اند. باین‌حال بخش زیادی از شرکت‌کنندگان در این تجمع تا روز گذشته با تعهد و قرار کفالت یا وثیقه آزاد شدند.

**معاون امنیتی وزیر کشور درباره حوادث دی ماه:**

## ۸۵ درصد دستگیرشدگان زیر ۳۵سال بودند

● **ایلنا:** حسین ذوالفقاری در دومین روز همایش استانداران، مدیران کل سیاسی و فرمانداران سراسر درباره حوادث دی ماه گفت: ما در گذشته چنین پدیده‌ای نداشتیم. ما با وضعیت متفاوت‌تری از گذشته مواجهیم. این اعتراضات بسیار سریع و عموماً در شهرهای کوچک گسترش یافت و خنثوت در این اعتراضات بیش از همیشه بود. این اعتراضات عبور از همه جریان‌های سیاسی کشور بود و هیچ حزب یا گروه سیاسی‌یا مذهبی‌ای آن را رهبری نمی‌کرد. معاون امنیتی وزیر کشور تأکید کرد: عمده دستگیرشدگان این اعتراضات، افرادی فاقد سابقه امنیتی بودند و ۸۵ درصد این افراد زیر ۳۵ سال داشتند. در این راستا باید توجه داشت که ۷۰ درصد کشور زیر ۴۰ سال هستند. ذوالفقاری با اشاره به اینکه یکی از مؤلفه‌های این اعتراضات، استفاده حداکثری از فضای مجازی بود و فضاسازی‌های رسانه‌ای موجب شد تا آتش اعتراضات بیشتر شود، گفت: تا دی نشده باید با دنیای مجازی مانند دنیای واقعی مواجه شویم و قانون و چارچوب‌هایی برای آن تعیین کنیم. او با اشاره به اینکه تا آخر آذرماه حدود پنج هزار تجمع عمده در کشور برگزار شد، گفت: این تجمعه‌ها بدون مجوز بود اما هیچ‌کدام به تنش و درگیری منجر نشد.

## معاون دادستان مشهد خبر داد بازداشت ۶۰ نفر در پارٹی مختلط در مشهد

● **ایسنا:** معاون دادستان مشهد از بازداشت ۶۰ زن و مرد در پارٹی مختلط در مشهد خبر داد.

قاضی حیدر گفت: در پی خبر اولیه مبنی بر برگزاری مجلس مختلط پارٹی در بلوار شاهنامه مشهد، مکان مورد نظر توسط مأموران محترم پلیس امنیت اخلاقی استان پس از هماهنگی قضائی و رعایت موازین شرعی و قانونی مورد بازرسی قرار گرفت و تعداد ۲۲ نفر مرد و ۳۸ نفر زن که اغلب به صورت نیمه‌عریان در حال رقص بودند، دستگیر شدند. او افزود: مقداری مشروب الکلی کشف، دیجی و وسایل نورپردازی توقیف و تعداد ۲۰ دستگاه خودرو به پارکینگ منتقل شد.

## جنیدی: پیگیری دعاوی حقوقی بین ایران –آمریکارها نشده است

● **خبرآنلاین:** معاون حقوقی رئیس‌جمهور، لعیا جنیدی در پاسخ به این سؤال که پیگیری حقوقی مسائل بین ایران و آمریکا رها شده است یا ادامه دارد، به خبرآنلاین گفت: این موضوعات رها نیست، در ماموریت‌های معاونت حقوقی رئیس‌جمهور هم آمده ولی نیازمند همکاری ما با برخی دستگاه‌هاست. البته در بعضی موارد کار را آغاز کردیم ولی پیگیری‌اش نیازمند همکاری مهمی با خیلی از دستگاه‌های اجرائی ذی‌ربط است که بتوانند اطلاعات کافی را در آن مورد به ما بدهند؛ چون اینها اطلاعات موضوعی‌اش را در اختیار دستگاه‌های دیگری است. همچنین نیازمند همکاری با دفتر حقوقی بین‌المللی است، معاون رئیس‌جمهور گفت: من به عنوان معاون حقوقی رئیس‌جمهور بابت آسیبی که به کسی از طرف آمریکا وارد شده، نه مسئولیت دارم و نه می‌توانم طرح دعوا یا دخالتی کنم. بنابراین حوزه کاری معاونت حقوقی رئیس‌جمهور از این حوزه کاملاً جداست. ما دولت هستیم، ما به‌جای هیچ ذی‌نفعی که زیانی دیده است، طرح دعوا نکرديم و نمی‌کنیم. فقط در جاهایی که صدمه عمومی به دولت و مجموعه کشور جمهوری اسلامی ایران وارد باشد، آنجا مداخلت داریم.

جریان اصلاحات با وجود تفاوت با دیگر جریان‌های سیاسی، راهبردی برای مطالبات زنان ندارد. همین امر باعث شده برخی از زنان از اصلاحات فاصله بگیرند. جریان اصلاحات باید در گفت‌و و سازوکارش به زنان و خواسته‌هایشان توجه بیشتر داشته باشد.